
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

572
Besluit van 15 december 1989, houdende 
wijziging van
a. het Algemeen militair ambtenarenreglement 
(Stb. 1982, 279)
b. de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 523)
c. de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 
1947, vastgesteld bij Koninklijk besluit van 24 
november 1947, nr. 45

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van Onze Minister van Defensie van 10 november 
1989, Afdeling arbeidsvoorwaarden m ilita ir personeel, nr. D 
89 /087 /28248 ;

Gelet op artikel 12 van de Militaire ambtenarenwet 1931 (Stb. 519) en 
artikel 2 van de W et rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971, 231);

De Raad van State gehoord (advies van 1 december 1989, nr. 
W 07.89.0658);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Defensie van 7 
december 1989, nr. D 89 /087 /30919 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Algemeen m ilita ir ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)1 w ordt 
als volgt gewijzigd:

A. In artikel 1, derde lid, w ordt tussen «130,» en «132» opgenomen: 
130a,.

B. Opgenomen w ordt een nieuw artikel 130a, luidende als volgt:

Artikel 130a

Gratificaties bij een am btsjubileum

De m ilita ir in werkelijke dienst die is aangesteld bij het beroepsper-

Staatsblad 1989 572 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ssoonneeeell  hheefteeft, , nnaaaarr  rereggeelelenn  eenn  ondonderer  vovoororwaarden waarden ddoooor r OOnnzzee  MMiinniissteter r ttee  
stellen, aanspraak op een gratificatie bij een ambtsjubileum.

A R TIK EL II

De Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 (Stb.
1968, 523)2 wordt als volgt gewijzigd.

A. De artikelen 54, 55 en 56 komen te vervallen.

B. In artikel 71 wordt het eerste lid vervangen door:
1. In dit hoofdstuk wordt verstaan onder de voor een militair gegolden 

hebbende bezoldiging:
de hierna genoemde, naar de toestand op de dag van overlijden van de 

militair vastgestelde, inkomsten:
a. indien de militair weddegenietend was: de som van de geldelijke 

inkomsten waarnaar de inhouding wegens bijdragen voor pensioenen zou 
zijn berekend wanneer daarop niet de vermindering als bedoeld in het 
eerste lid van artikel 15 van het Besluit uitvoering Algemene militaire 
pensioenwet (Stb. 1966, 447) zou zijn toegepast, zonder dat daarbij 
rekening wordt gehouden met artikel 4 van genoemd besluit, dan wel, 
indien die bijdragen niet verschuldigd waren, zou zijn berekend indien ze 
wel verschuldigd zou zijn geweest.

b. indien de militair wedde e.o.-genietend was: de wedde e.o., 
verhoogd met 8% van dat bedrag.

c. indien de militair zakgeldgenietend was: het bedrag van het zakgeld.

A R TIK EL III

De Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 1947 (KB van 24 
november 1947, nr. 45) wordt als volgt gewijzigd.

A. In artikel 59, derde lid, vervalt de zinsnede «tussen de 
keerkringen,».

B. In artikel 77 wordt het vijfde lid vervangen door:
5. Voor de toepassing van het eerste lid wordt onder «bezoldiging» 

verstaan de bezoldiging bij plaatsing in Nederland, vermeerderd met het 
bedrag per maand van de andere geldelijke inkomsten, welke in 
aanmerking worden genomen bij de vaststelling van de pensioen
grondslag van de militair.

A R TIK EL IV

Dit besluit treedt in werking:
a. voor wat betreft artikel I en artikel II, onderdeel A: met ingang van 

de tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het 
wordt geplaatst, en terugwerkend tot en met 1 september 1989;

b. voor wat betreft de overige onderdelen van dit besluit: met ingang 
van 1 januari 1990.

Staatsblad 1989 572 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk beslu it 
van 25 augustus 1989, Stb. 398 
1 Laatstelijk gew ijz igd bij kon inklijk  beslu it 
van 11 septem ber 1989, Stb. 426

Het advies van de Raad van S tate w o rd t niet

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artike l 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State.

Het Oude Loo, 15 december 1989
Beatrix

De Minister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven de negenentwintigste december 1989

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?’ J158F
SSN 0920 - 2064

U|tgeverij ’s-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 572 3



  

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

A. Algemeen

Tijdens het overleg over het arbeidsvoorwaardenbeleid 1989 voor de 
sector militair personeel zijn afspraken gemaakt over o.a.

a. een harmonisatie van de aanspraak op een gratificatie bij een 
ambtsjubileum

b. aanpassing van de berekeningsgrondslag voor de uitkering bij 
overlijden

c. afschaffing van de verdubbeling van de duiktoelage tussen de 
keerkringen

De voorgestelde wijzigingen betreffen formalisering van deze 
afspraken.

Ad a
De vorm waarin deze aanspraak was vastgelegd, was verschillend. 

Voor militairen behorende tot de Koninklijke marine was destijds gekozen 
voor de Regeling gratificaties bij ambtsjubilea militairen zeemacht 
(beschikking van de Staatssecretaris van Marine van 8 december 1953, 
nr. 342032/340270).

Dezelfde aanspraken waren voor militairen behorende tot de Konink
lijke landmacht en de Koninklijke luchtmacht in extenso vastgelegd in de 
artikelen 54 tot en met 56 van de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 523); daarnaast waren enige uitvoerings
bepalingen opgenomen in de Beschikking inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969. (Ministeriële beschikking van 8 oktober 1968, nr.
P132.084/M).

In het Algemeen militair ambtenarenregelement (Stb. 1982, 279) was 
geen bepaling over gratificaties bij ambtsjubilea opgenomen. Het 
handhaven van deze verschillende vormen is mede uit een oogpunt van 
deregulering en doelmatigheid minder juist te achten. Van de 
gelegenheid om de aanspraak op gratificaties bij ambtsjubilea in 
overeenstemming te brengen met het bereikte akkoord, is gebruik 
gemaakt om deze aanspraak voor alle militairen gezamenlijk vast te 
leggen in het Algemeen militair ambtenarenreglement. Dit besluit strekt 
daartoe. De nadere uitwerking van de aanspraak vindt plaats in de 
Regeling gratificaties bij ambtsjubilea van militairen 1989.

Ad b
Bij de vaststelling van het bedrag, drie maanden bezoldiging, dat in 

geval van overlijden van de militair wordt uitgekeerd aan diens weduwe 
of weduwnaar of, bij hun ontstentenis, ten behoeve van de minderjarige 
kinderen, pleegkinderen daaronder begrepen, werd onder bezoldiging 
mede verstaan de kinderbijslag waarop de militair ingevolge de 
Algemene Kinderbijslagwet (Stb. 1962, 160) recht had.

Met ingang van 1 oktober 1986 is de Wet op de studiefinanciering 
(Stb. 1986, 252) in werking getreden. Ingevolge deze wet ontvangen 
ouders van kinderen van achttien jaar en ouder, welke kinderen studeren 
aan een door het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen gesubsidi
eerde instelling geen kinderbijslag voor die kinderen. Indien deze 
kinderen studeren aan een niet door het Ministerie van Onderwijs en 
Wetenschappen gesubsidieerde instelling ontvangen de ouders wel 
kinderbijslag. Op grond van het vorenstaande was de overlijdensuitkerinQ 
voor een militair met studerende kinderen, ouder dan 18 jaar aan een 
niet door het Ministerie van Onderwijs en Wetenschappen gesubsidi
eerde instelling hoger dan voor de militair met kinderen aan een wel doof 
genoemd ministerie gesubsidieerde instelling. Dit verschil was niet 
gerechtvaardigd.

Staatsblad 1989 572



 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Voorts is kinderbijslag een toelage die niet in verband staat met het 
verrichten van werkzaamheden en is het derhalve niet ju ist deze 
component to t de bezoldiging te rekenen.

Ad c
De m ilita ir die als duiker o f tijdens een opleiding to t duiker dan wel als 

kikvorsman of tijdens de opleiding to t kikvorsman een dienstopdracht 
buiten een onderwaterlaboratorium uitvoert, heeft voor de tijd  gedurende 
welke hij die opgedragen werkzaamheden onder of in het water verricht, 
aanspraak op een toelage, welke w ordt uitgedrukt in een bedrag per 
minuut, afhankelijk van de diepte waarop de werkzaamheden worden 
verricht en de categorie waartoe de m ilita ir behoort.

Het bedrag van deze toelage werd verdubbeld, indien -  onder meer -  
bedoelde werkzaamheden werden verricht in een gebied tussen de 
keerkringen. De argumenten die destijds ten grondslag lagen aan het 
toekennen van deze aanspraak op een verdubbeling van het bedrag van 
de toelage waren gebaseerd op het fe it dat de aan de m ilita ir 
opgedragen werkzaamheden in een gebied tussen de keerkringen 
moesten worden verricht onder verzwarende omstandigheden. De 
(standaard-) uitrusting die de duiker c.q. kikvorsman bij zijn werkzaam
heden ter beschikking had, was zwaar en uitputtend in het gebruik. 
Bovendien werd de recuperatie bem oeilijkt onder invloed van de klimato
logische omstandigheden en de gebrekkige accommodatie in de tropen. 
Inmiddels is door aanpassing van de duikuitrusting, alsmede door het 
gebruik van airconditioning, van verzwarende omstandigheden in dit 
verband geen sprake meer, weshalve de grond voor het bestaan van de 
aanspraak op een verdubbeling van het bedrag niet meer aanwezig is.

B. Artikelsgewijs

Artikel I

Onderdeel A
Deze bepaling is opgenomen omdat de aanspraak op gratificaties bij 

ambtsjubilea ook van toepassing dient te zijn voor degene die is aange
steld in burgerlijke openbare dienst om bij de krijgsmacht als geestelijk 
verzorger doorlopend werkzaam te zijn.

Onderdeel B
In d it artikel is de basisaanspraak op gratificaties bij ambtsjubilea 

vastgelegd.

Artikel II

Onderdeel A
De oude aanspraak op gratificaties bij ambtsjubilea die voor land- en 

luchtm achtm ilitairen was vastgelegd in een Koninklijk besluit vervalt in 
dit artikel.

Onderdeel B
Het betreft hier de aanpassing van de vaststelling van het bedrag, dat 

in geval van overlijden van de m ilita ir w ordt uitgekeerd.

Artikel III

Onderdeel A
Hiermede w ordt de verdubbeling van de duiktoelage voor zover het 

werkzaamheden tussen de keerkringen betreft, afgeschaft.

Staatsblad 1989 572 5



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OndeOnderdeerdeel l BB
Zie artikel II, onderdeel B.

Artikel IV

De onderdelen van dit besluit treden op een verschillende datum in 
werking, aangezien tijdens het overleg over de arbeidsvoorwaarden 
overeengekomen is, dat de harmonisatie van de aanspraak op een gratifi
catie bij een ambtsjubileum met terugwerkende kracht per 1 september 
1989 in werking zal treden; de overige onderdelen treden in werking met 
ingang van 1 januari 1990.

C. Deregulering

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontm oet uit dat oogpunt geen bezwaren.

D. Positie van vrouwen

Dit besluit is getoetst op gevolgen voor de positie van vrouwen en 
ontmoet uit dat oogpunt evenmin bezwaren.

De M inister van Defensie,
A. L. ter Beek

Staatsblad 1989 572 6


	stb-1989-572



